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Anotace

HAVLÍČKOVÁ, Michaela. Veřejný prostor jako inspirační zdroj ve výtvarném umění. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 65 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá aktivním zkoumáním a analyzováním veřejného prostoru. Práce

vychází z předpokladu, že veřejný prostor poskytuje mnoho inspiračních zdrojů, které mohou

být využívány v hodinách výtvarné výchovy. Teoretická část je založena na vymezení

veřejného prostoru ve vztahu k městu, přírodě a komunikaci. Dále se teorie vztahuje k vizuální

kultuře a vizuální gramotnosti. Posledním bodem teoretické části je pojetí identity člověka ve

veřejném prostoru. V didaktické části jsou představena didaktická zpracování obsahu, která

jsou určená především pro střední školy a inspirují se teoretickou části. V diplomové práci je

předvedena realizace objektů ve veřejném prostoru, která je zdokumentována a následně

popsána. Cílem mé diplomové práce je seznámení a představení veřejného prostoru jako zdroje

inspirací, také definování jeho možností a využití s ohledem na výtvarné umění.
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Annotation

HAVLÍČKOVÁ, Michaela. Public space as an inspirational source in fine art. Hradec

Králové: Faculty of education University of Hradec Králové, 2019. 65 p. Diploma thesis.

This thesis deals about active exploration and analyzation of public space. The thesis is based

on assumption, that public space provides many inspiration sources which can be used in some

lessons of art education. A theoretical part is based on delimitation of public space in connection

with a city, nature and communication. Farther the theory relates with visual culture and visual

literacy. Didactical ways of content processing are introduced in didactical part of thesis which

are identified mainly for high schools and they are inspired by the theoretical part of this thesis.

The realization of objects in public space is performed in the thesis, this realization is

documented and subsequently described. The goal of this thesis is to get to know and introduce

public space as a source of inspiration, also definition of its possibilities and its usage with

respect for a fine art.

Keywords

public space, city, visual culture, art, communication, advertisement

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 7

1 Teoretická část .................................................................................................................. 9

1.1 Veřejný prostor............................................................................................................. 9

1.1.1 Veřejné místo a město ........................................................................................ 13

1.1.2 Veřejné místo a příroda ...................................................................................... 20

1.1.3 Veřejný prostor a komunikace ........................................................................... 23

1.2 Vizuální gramotnost a vizuální kultura ...................................................................... 26

1.2.1 Vizuální gramotnost ........................................................................................... 26

1.2.2 Vizuální kultura .................................................................................................. 28

1.2.3 Vizuální kultura v návaznosti na RVP ............................................................... 31

1.3 Identita člověka ve veřejném prostoru ....................................................................... 33

1.3.1 Profil středoškolského studenta .......................................................................... 34

2 Didaktická část ............................................................................................................... 37

2.1 Didaktické zpracování obsahu: Reklama ve veřejném prostoru ................................ 37

2.2 Didaktické zpracování obsahu: Street art ................................................................... 39

2.3 Didaktické zpracování obsahu: Piktogram................................................................. 41

2.4 Didaktické zpracování obsahu: Mediální výchova .................................................... 44

2.5 Didaktické zpracování obsahu: Šedé chodníky.......................................................... 46

2.6 Didaktické zpracování obsahu: Kýč........................................................................... 49

2.7 Didaktické zpracování obsahu: Moje město .............................................................. 51

3 Realizace ve veřejném prostoru .................................................................................... 54

Závěr ........................................................................................................................................ 58

Seznam použité literatury a dalších zdrojů ......................................................................... 59

7

Úvod

Tématem diplomové práce je „Veřejný prostor jako inspirační zdroj ve výtvarném umění“.

Vzhledem k tomu, že se chci věnovat učitelské profesi a působit jako pedagog na střední škole

s výtvarným zaměřením, považuji za důležité, věnovat se veřejnému prostoru a světu, který

je kolem nás. Dění, které se objevuje v naší blízkosti, nás ovlivňuje a formuje. Proto vnímám

široce uchopený veřejný prostor jako možný zdroj inspirací ve výtvarném umění.

Práce je rozčleněna do tří hlavních celků – část teoretická, didaktická a část mapující realizaci

ve veřejném prostoru.

V teoretické části se zpočátku věnuji uchopení pojmu veřejný a soukromý, na které nahlížím

z mnoha hledisek. Avšak výchozím předpokladem je zájem o veřejný prostor ve vztahu

k umění a umělecké činnosti, která se v českém prostředí proměnila. Faktory, které mohou

ovlivňovat vstup jedinců do veřejného prostoru, rozebírám z pohledu otevřenosti/uzavřenosti,

integrace/segregace a atraktivity či odpudivosti veřejného místa. V další kapitole představuji

konkrétní projekty, které byly zrealizované v českých městech. Jsou i pro širokou veřejnost

velkým inspiračním zdrojem, jak efektivně využívat potenciál veřejného prostoru a vytvořit

nevšední zážitky. Projekty dělím podle místa jejich vzniku – ve městě a v přírodě (zahrnují také

realizace, které jsou v souladu s přírodou a životním prostředím). S veřejným prostorem souvisí

vizuální gramotnost a vizuální kultura. Zjednodušeně můžeme chápat celý veřejný prostor jako

galerii vizuální kultury, kterou přirozeně poznáváme, jestliže máme základy ve vizuální

gramotnosti. Vizuální gramotnost společně s vizuální kulturou tvoří základní pilíř

v Rámcových vzdělávacích programech a podněcují žáky i studenty k vizuálnímu zkoumání

nejen obrazového znaku. Posledním teoretickým zastavením je obeznámení profilu

středoškolského studenta, především z pohledu vývojové psychologie. V tomto období existuje

u studentů celá řada specifických faktorů ovlivňujících chování a jednání středoškolského

studenta. Vycházím z faktu, že mým pedagogickým zaměřením je učitelství na střední škole,

proto jsem tuto kapitolu považovala za vhodnou, abych si zmíněné faktory osvojila.

Didaktická část prezentuje didaktická zpracování obsahu, která jsou aplikovatelná na úrovni

středních škol. Didaktická zpracování obsahu vychází plynule z teoretické části, která pro mě

byla inspirací ke vzniku těchto příprav do vyučovacích hodin.
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Poslední částí diplomové práce je autorská realizace ve veřejném prostoru. Hlavním

materiálem jsou dřevěné palety, které daly vzniknout dvěma objektům. Objekty – lavička

a křeslo se dají variovat na více způsobů a vytváří multifunkční paletovou podobu.
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1 Teoretická část

1.1 Veřejný prostor

V dnešní době běžně slýcháme pojmy „veřejný“ a „soukromý“, ať už v souvislosti s prostorem,

institucí, artefaktem, službou či idejí. Bývají často považovány za dva oddělené světy, avšak

praxe vypovídá o tom, že až tak radikální odloučení mezi „veřejným“ a „soukromým“ pojetím

neexistuje. Ve vztahu obou fenoménů můžeme nalézt jakési stupně propojitelnosti: „… neboť

známe řadu případů dokumentujících vstup "veřejného" do soukromí či do soukromého

prostředí (již téměř klasickým příkladem je působení médií) nebo vzlínání "soukromého" do

veřejného sektoru (střet veřejných zájmů se zájmy soukromými, korupční aféry a skandály, ale

i zveřejnění soukromých individuálních iniciativ, apod.)“ (Matějů, 1997).

Klíčovým pojmem diplomové práce je však veřejný prostor ve vztahu k umění, který můžeme

zjednodušeně definovat jako demokratické místo, které nespadá do soukromého sektoru.

Veřejný prostor slouží jako místo setkávání a komunikace ve všech jeho politických,

sociokulturních a fyzických rovinách. Fyzické vstupování do veřejného prostoru

prostřednictvím uměleckých objektů je v současnosti populárním jevem, který disponuje

z hlediska psychické a fyzické dosažitelnosti možnostmi k podnícení společenské diskuze.

Vrátíme-li se do roku 1948, který udal směr zformulováním socialistického realismu na několik

let dopředu, projevy v umění byly značně omezené po celém Československu. Například

veřejnou zakázku mohli získat jen ti umělci, kteří se stali členy nového svazu československých

výtvarných umělců. I přes veškerá omezení, jako byla kontrola objednávek na uměleckou

výzdobu veřejných prostor, například v Olomouci vznikalo umění v socialistickém realismu

ještě dalších patnáct let, počínaje pomníkem Rudé armády v Čechových sadech (1945), který

byl nedávno opraven, přes velkoformátové sgrafito s názvem Družba města s venkovem (1960)

Wilhelma Zlamala v hale hlavního nádraží. Dobu socialismu reprezentuje v Olomouci


[…]


Svatavy Remsové.
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Níže ukázka vybraných výkresů:

Obrázek č. 26: Jízdárna Obrázek č. 27: Letní kino

Žákyně napsala k projektu Jízdárna (Obrázek č.) navrhovaném ve městě Litovel: „Hrozně mi

tu chybí jízdárna. Má to dvě větší louky, jednu větší jízdárnu, jednu menší jízdárnu, jednu malou

louku, velkou stáj a menší boxy. Je to na konci Litovle u lesa. Je tam 30 ustájených koní.“

Další povedený návrh letního kina v obci Červenka žákyně popsala následovně: „V areálu Olše

by byla velká betonová plocha, na kterou by se každý pátek promítal film. V Moravských

Budějovicích takové kino bylo a moc mi chybí. Samozřejmě by tam nechyběl popcorn.“

Obrázek č. 28: Cukrárna s lemury Obrázek č. 29: Cesta do budoucnosti

54

3 Realizace ve veřejném prostoru

Multifunkční paletová variace

Prvotní záměr vytvořit objekt do veřejného prostoru, který by byl ekologický, nezatěžoval

výrazně životní prostředí, ale zároveň by měl sloužit více účelům, jsem po mnoha náčrtcích

rozšířila na objekty dva. Před realizací jsem zpracovala nákres v programu Google SketchUp,

abych získala přesný vzhled objektů. Výhodou nákresu v programu jsou i získané rozměry,

které usnadnily práci při zrealizování projektu. Za hlavní materiál pro výrobu objektů jsem

zvolila čtyři palety, které jsou v současnosti fenoménem a jsou hojně využívány, díky tomu,

že nezatěžují životní prostředí. Palety jsou upraveny do takové podoby, aby splňovaly

zamýšlený záměr.

Oba dřevěné objekty jsou v jistých variacích velmi podobné, mají jednu funkci shodnou.

Jsou-li palety zavřené a položené na zemi, mají podobu stolu. Poté je potřeba rozlišit objekt –

lavička a objekt – křeslo. Lavička je doplněna o sedací část, která je z dřevotřísky. Po otevření

a vyjmutí sedací části, lavice působí stabilně a nehrozí převrácení. Objekt je doplněn

o uzavíratelné/jistící háčky, které podpoří bezpečné použití lavičky. Pro usnadnění manipulace

s objektem jsou na spodní částí přišroubována kolečka, aby byl objekt lehce mobilní.

Obrázek č. 30: Lavička/stůl

Druhý objekt – křeslo v uzavřené podobě slouží, jak bylo výše zmíněno, jako stůl. Pokud palety

rozložíme, dostáváme křeslo, které dáme do stabilní polohy za pomoci dřevotřískové desky.

Objekt je také doplněn, pro snadnější manipulaci, o kolečka.
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Obrázek č. 31: Křeslo/stůl

Inspirací mi byla osobní zkušenost, že v parcích (ve městě Olomouc a okolí) se sice pořádá

(převážně v letním období) spousta veřejných akcí, kde lidé mohou pobýt a posedět na

dostupných lavičkách či dekách, ale zcela chybí jakéhokoliv odkládací prostory (na osobní věci,

nápoje, jídlo a tak podobně). Při listování knihy Chrise van Uffelena s názvem Pallets 3.0.

Remodeled, Reused, Recycled mě napadla konkrétní podoba, kterou jsem ve finále zhmotnila

a v konečném důsledku vytvořila objektům přidanou hodnotu, která je také v daném prostoru

plně využitelná.

Vizualizace paletových variací v grafickém softwaru Google SketchUp ulehčila realizaci, při

které nedošlo k žádným neočekávaným komplikacím a objekty tak mohly vzniknout a být

odzkoušeny ve veřejném prostoru – městském parku.

1. Obrázek č. 32, 33: Objekt – lavička, funkce: stůl, lavička
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2. Obrázek č. 34, 35: Objekt – křeslo, funkce: stůl, křeslo

Obrázek č. 36–38: Fotodokumentace z veřejného parku v Litovli
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo analyzování veřejného prostoru jako zdroje inspirací ve výtvarném

umění. Široce pojatý veřejný prostor jsem představila v teoretické části z obecného hlediska,

dále z několika pohledů a následně jej propojila s teorií, která s ním souvisí. Dle mého názoru

má tento klíčový pojem další potenciál, jak ho podrobněji zkoumat i z konkrétnějšího úhlu

pohledu. Veřejný prostor plně splňuje mj. sociokulturní funkci a dokáže zaujmout svým

bohatým přesahem do mnoha odvětví každého jedince. K takové kultivaci napomáhá právě

i výtvarná výchova a výchova k umění.

Didaktická část prezentuje přípravy do vyučovacích hodin výtvarné výchovy, aplikovatelné na

středních školách. Všechna didaktická zpracování obsahu kladou důraz na studentovo osvojení

různorodých vyjadřovacích prostředků. Výtvarným problémem je z pravidla motiv čerpající

z veřejného prostoru, který probouzí studentům hlubší zájem.

Realizace ve veřejném prostoru splnila moje očekávání. Nejdříve pro mě bylo těžké přijít na

správný objekt k realizaci, protože škála možných objektů byla rozsáhlá. Zacílila jsem proto

svou pozornost na konkrétní místo, které mi bylo inspirací k provedení multifunkčních

paletových variací. Objekty (lavice, křeslo) jsou plně mobilní a využitelné na různých veřejných

prostranstvích.

Přínos diplomové práce spatřuji v právě zeširoka pojatém tématu, neboť mě přivedl k mnoha

zajímavým podnětům a nové vizuální kultuře, která mě inspiruje k dalšímu zkoumání veřejného

prostoru (možnost následné produkce paletových křesel/laviček, nové způsoby oživování

veřejného prostoru v místě mého bydliště…) aplikovatelného v mé budoucí pedagogické

profesi.
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