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Diplomová práce Michaely Havlíčkové slouží jako odrazná plocha pro budoucí pedagogické
působení. Autorka vypracovala sérii tématických příprav do hodin výtvarné výchovy pro studenty
středních škol a jako inspiraci použila širokou oblast veřejného prostoru města, který díky vlastní
zkušenosti i nastudované literatuře analyzovala a popsala. Text je tak strukturován s ohledem na
tématické oblasti didaktického projektu praktické části. Rozsah, obsah i citovaná literatura odpovídá
nárokům diplomové práce, jako možnou výtku spatřuji časté nadužívání zdroje Jana Gehla.
Přípravy do hodin výtvarné výchovy se podařilo nasměrovat zpět do veřejného prostoru, odkud
pochází materiál jejich inspirací a přál bych autorce, aby jejich realizaci dokázala aplikovat v praxi.
I pro ni samotnou bude jistě žádoucí opustit konvenční formáty výstupů na A4.
Sympatickou přidanou hodnotou je nad rámec didaktického projektu realizovaný funkční objekt pro
volné užití v prostředí města. Autorka si je vědoma současné, mnohdy nadužívané estetiky
dřevěných europalet, kterou její realizace nese, i přes to ji však motivovala potřeba veřejný prostor
prozkoumat nejen po stránce teoretické, ale díky vlastnímu nasazení zjistit jeho chování i v praxi.
Vzniklý objekt je funkční, esteticky minimální a jeho využití coby alternativní mobiliář snese
srovnání s mnohými realizacemi které současný veřejný prostor spoluvytvářejí.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Datum: 14. 8. 2019

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)